ج ۴: ۳۹۳؛ Barbosa, 1966: 32). ابن مجاور بنای این شهر را به یکی از رؤسای عرب به نام «مالک بن فهم» نسبت داده و آبادی و رونق آن را در نیمه اول قرن هفتم دانسته و آن را شهری عظیم و با اهمیت نامیده است (ابن مجاور، ۱۹۹۶م.: ۲۷۳). منابع محلی عمان تاریخ حضور قطعی هرموزیان در قلهاات را سال ۶۶۰ ه. ق / ۱۲۶۱ م. دانسته‌اند (السالمی، ۱۳۴۷ ه. ق، ج ۱: ۱۴۰). این رویداد در دوره سلطنت رکن‌الدین محمود صورت پذیرفت و احتمالاً به همین دلیل او در تاریخ به‌عنوان محمود قلاتی یا قلهااتی شهرت یافت (شبانکاره‌ای، ۱۳۶۳: ۱۳۱) هرچند بعضی از منابع اصلاً او را اهل قلهاات دانسته‌اند (همان، ۱۲۹).

۱.

نام این حکومت از شهر هرموز کهنه پایتخت تاریخی آن برآمده است این حکومت از آغازش تا زمانی که به سلطه پرتغالی‌ها درآمد خراج‌گذار پادشاهان ایران بوده است. امرای این سلسله به دو گروه ملوک قدیم و ملوک جدید تقسیم می‌شود. با مرگ شهاب‌الدین محمود در سال ۶۴۱ ه. ق / ۱۲۴۳ م. سلسله ملوک قدیم به پایان رسیده و مورخین از جمله شبانکاره‌ای و نطنزی، «رکن‌الدین محمود قلاتی» را اولین امیر از ملوک جدید دانسته‌اند؛ منظور از ملوک هرموز در این تحقیق «ملوک جدید» می‌باشد (ر.ک: مجمع‌الانساب، شبانکاره‌ای، صص ۲۱۵-۲۱۳ و منتخب التواریخ، نطنزی، ص ۱۱).

وی اشاره می‌کند که قلعات در زمستان‌ها مانند یک ده محل سکونت کمی دارد و تعداد کمی از مردم در آنجا اقامت می‌کنند اما در تابستان همانند یک شهر پرجمعیت می‌شود چرا که بهترین مکان برای صید مروارید است (ادیسی، ۱۴۰۹، ج ۱: ۱۵۵-۱۵۶).

بندر قلعات طی قرن هفتم هجری و در دوران امارت رکن‌الدین محمود قلعاتی بین سال‌های ۶۴۴ - ۶۸۵ ه. ق / ۱۲۴۹-۱۲۸۶ م. از آبادانی و رونق ویژه‌ای برخوردار شد^۱ و به‌طور کامل تحت اداره و کنترل ملوک هرموز قرار گرفت و در واقع پایتخت دوم امرای هرموز گردید. آبادانی این منطقه به مدت سه قرن تداوم یافت. توسعه قلمرو امرای هرموز به سمت مناطق جنوبی خلیج فارس از قرن هفتم آغاز شد (اقبال: ۱۳۲۸: ۳۵؛ شبانکاره‌ای، ۱۳۶۳: ۲۱۶). درگیری‌های داخلی در کرمان و فارس موجب شد تا محمود قلعاتی (امیر هرموزی) قدرت خود را به نواحی مجاور گسترش دهد. محمود قلعاتی در سال ۶۶۰ ه. ق / ۱۲۶۱ م. در یک لشکرکشی موفق به فتح شهرهای آباد ساحلی عمان شد (الازکوی، ۱۴۲۶ ه. ق: ۷۱).

مارکوپولو که طی سفر خود به سمت هندوستان از این بندر دیدار کرده است به تسلط امیر رکن‌الدین محمود قلعاتی بر بندر قلعات اشاره می‌کند و اهمیت این بندر را به‌عنوان کلید دروازه خلیج فارس در جهت تثبیت قدرت وی مؤثر دانسته و قلعه قلعات را مکانی مناسب برای زیر نظر گرفتن

ایاز در سال ۶۹۲ ه. ق / ۱۲۹۲ م.، امیر قطب‌الدین تهمتن در سال ۷۲۱ ه. ق / ۱۳۲۳ م.، نظام‌الدین کیقباد در سال ۷۴۵ ه. ق / ۱۲۴۴ م.، فخرالدین تورانشاه در سال ۸۳۹ ه. ق / ۱۴۳۵ م. و سلغرشاه در سال ۸۸۰ ه. ق / ۱۴۷۵ م. از جمله شاهزادگان هرموز حاکم قلعات هستند که دوره‌ای از حیات سیاسی خود را به‌عنوان حاکم قلعات سپری می‌کردند. تقریباً تمامی طغیان‌های خانوادگی پادشاهان از همین شهر آغاز شده است. حداقل در پنج مورد از این رویدادها از قلعات به عنوان پایگاه اصلی تدارک نیرو برای تهاجم به مقر حکومت استفاده شده است (زکریا قاسم، ۱۴۰۸ ه.

ق) اشغال کردند. قلقات در اوایل قرن دهم و در دوره صفوی توسط پرتغالی‌ها اشغال شد. پرتغالی‌ها در این زمان و در راستای توسعه مستعمرات خود و تسلط بر آب‌های خلیج فارس، دریای عمان، دریای سرخ و اقیانوس هند و کنترل تجارت پرمفعت این مناطق، کشتی‌های جنگی و واحدهایی از نیروهای دریایی خود را در سال ۹۰۹ ه. ق/ ۱۵۰۳ م. به فرماندهی آلفونسو آلبوکرک به این مناطق گسیل کرده و بخش‌هایی را نیز به اشغال درآوردند که می‌توان از بنادر قلقات، رأس الحد، صُحار و قوریات در سواحل عمان یاد کرد.

به هرحال یکی از عمده‌ترین صادرات بندر قلقات، اسب‌های اصیل عربی بود که از لحاظ قیمت بسیار گران بوده و جزء کالاهای لوکس صادراتی محسوب می‌شده است. ملوک هرموز با در اختیار داشتن این بندر مهم عملاً انحصار تجارت اسب را به دست آورده و از این راه درآمد هنگفتی کسب کردند تا آنکه با ورود پرتغالی‌ها در سال ۱۵۲۰ م. / ۹۲۶ ه. ق به فرماندهی «تریشتان واز داویگا» (اسناد و روابط تاریخی ایران و پرتغال، ۱۳۸۲: ۱۷۳) و استقرار آنان در هرموز و قلقات امتیاز این تجارت مهم به دست آنان افتاد و درآمدهای بسیاری را از این راه کسب کردند.

اگرچه قلقات در حمله اول آلبوکرک در سال ۹۱۳ ه. ق/ ۱۵۰۷ م. با تسلیم شدن حاکمش «راشد بن احمد» از تعرض گسترده مصون ماند، اما در مرحله دوم در سال ۹۱۴ ه. ق/ ۱۵۰۸ م. به دلیل مقاومت حاکم شهر «رییس شرف‌الدین فالی»، با حمله گسترده نیروهای پرتغالی مواجه شد و خسارات فراوانی دید (Miles, 1966: 151).^۲ «مایلز» بر اساس گزارش‌های پرتغالی‌ها شرح مفصلی از این تهاجم ذکر کرده، می‌نویسد:

«پس از تصرف شهر، پرتغالی‌ها به غارت اموال مردم پرداختند و سپس شهر را به‌طور کلی به آتش کشیدند.

دو نفر از کاپیتان‌های پرتغالی به شدت با این تصمیم مخالفت کردند که البته دلیل اصلی مخالفت ایشان عجله برای رسیدن به مقصد بعدی بود و نه احساس همدردی با مردم قلعات؛ آلبوکرک ناچار به ترک بندر شد هرچند در نامه خود خطاب به نایب‌السلطنه هند از این که کاپیتان‌هایش او را وادار به نشان دادن نرمش کرده بودند، تأسف می‌خورد. آلبوکرک پس از فتح پیروزمندانه قلعات در روز ۲۲ آگوست سال ۹۱۳ ه. ق/ ۱۵۰۷ م. با برافراشتن بادبان‌ها مسیر خود را به سمت شمال دنبال کرد و در ساحل قوریات لنگر انداخت (هاولی، ۱۳۷۷: ۱۰۶؛ قائم‌مقامی، ۱۳۶۹: ۵۱۰). بدین ترتیب بندر قلعات و سایر مناطق سواحل عمان در اوایل قرن دهم هجری و طی یورش گسترده آلبوکرک خسارات بسیاری دید که موقعیت آن نسبت به گذشته درخشانش به شدت افول کرد.